
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   120          Data:     27/10/2007

OGGETTO:  MOZIONE DEL  CONSIGLIERE COMUNALE   ROSSETTI  SIRO DEL MOVIMENTO 
DEMOCRATICO  JESI E' JESI  SULLA STABILIZZAZIONE  DEI PRECARI IN SERVIZIO PRESSO IL 
COMUNE DI JESI

Il  giorno  27 Ottobre  2007,  alle  ore  09:45,  nella  Sala  del  Consiglio,  in  Jesi,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale, 
convocato nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO S MANNARINI GILBERTO N
ALBERICI ANTONINO S MARASCA MATTEO S
BELCECCHI FABIANO S MASSACCESI DANIELE S
BEZZECCHERI EMILIO S MELAPPIONI AUGUSTO N
BINCI ANDREA S MONTALI GIANNI MARIA S
BRECCIAROLI LUCA S NEGOZI LEONELLO S
BUCCI ACHILLE S PENNONI MARIA CELESTE S
CARDELLI RITA S PENTERICCI MARCELLO N
CHERUBINI GUGLIELMO S POLITA MARCO N
CINGOLANI PAOLO S ROSSETTI SIRO S
COLTORTI UGO N SANTARELLI PIERLUIGI S
D'ONOFRIO MARCO S SANTINELLI CESARE S
FANCELLO DANIELE S SANTONI MARTA S
FRATESI CLAUDIO N SARDELLA MARIO S
LILLINI ALFIO S TITTARELLI GIULIANO N
LOMBARDI NAZZARENO S

Presenti n. 24 Assenti n. 7

Sono inoltre presenti i seguenti assessori: TONELLI STEFANO, AGUZZI BRUNA, OLIVI DANIELE, MAIOLATESI 
GILBERTO, SORANA VINCENZO, CONTI VALENTINA
Il consigliere straniero aggiunto KIBUUKA NANSUBUGA MOLLY risulta Presente S/N ( S)
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MANCINI LAURA .
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il PRESIDENTE. CINGOLANI PAOLO 
assume la presidenza.
Scrutatori: SANTINELLI CESARE, BEZZECCHERI EMILIO, ALBERICI ANTONINO.

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 994711 C.C. n. 120 del 27/10/2007



MOZIONE  DEL  CONSIGLIERE  COMUNALE  ROSSETTI  SIRO  DEL  MOVIMENTO 
DEMOCRATICO  JESI  E'  JESI  SULLA  STABILIZZAZIONE  DEI  PRECARI  IN  SERVIZIO 
PRESSO IL COMUNE DI JESI

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  il  Consigliere  Comunale  Rossetti  Siro  del  gruppo  consiliare  Movimento 
Democratico Jesi è Jesi ha presentato la mozione ad oggetto: "Stabilizzazione dei precari in servizio 
presso il Comune di Jesi", come risulta agli atti d'ufficio;

CONSIDERATO  che,  come  dalla  discussione  riportata  nella  trascrizione  integrale  da  nastro 
magnetico  che si  allega agli  atti  perchè ne formi parte  integrante,  documentale  e  probatoria,  il 
Consiglio Comunale ha unanimamente deciso di procedere alla stesura di una mozione emendata, 
condivisa ed elaborata dalla Conferenza dei Capigruppo;

VISTA la mozione, così come emendata dalla Conferenza dei Capigruppo;

ATTESO che  la  stessa  è  stata  accolta  dal  proponente  Consigliere  Comunale  Rossetti  Siro  del 
Movimento Democratico Jesi è Jesi;

Il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione la mozione così come sopra emendata;

CON VOTAZIONE, resa nei  modi e  forme di  legge che ha fornito il  seguente risultato,  come 
accertato dagli scrutatori e dal Segretario Comunale e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.24
VOTANTI N.24
ASTENUTI N.00
FAVOREVOLI N.24
CONTRARI N.00

DELIBERA

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare la mozione nel testo di seguito riportato:



MOZIONE  DEL  CONSIGLIERE  COMUNALE  ROSSETTI  SIRO  DEL  MOVIMENTO 
DEMOCRATICO  JESI  E'  JESI  SULLA  STABILIZZAZIONE  DEI  PRECARI  IN  SERVIZIO 
PRESSO IL COMUNE DI JESI

Premesso

Che la  Legge n.  296 del  27.12.2006 (finanziaria  statale 2007) ha previsto la possibilità,  per le 
Pubbliche Amministrazioni, di procedere alla stabilizzazione del personale precario;

Che  nel  memorandum  d’intesa  sul  lavoro  pubblico  e  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche  governo  e  sindacati  hanno  esplicitato  la  comune  volontà  di  assorbire  il  precariato 
esistente formatosi  in modo disordinato con il passare degli anni in un contesto di blocco delle 
assunzioni mediante ricorso a prove per quanti non siano già stati sottoposti a tali verifiche all’atto 
del primo ingresso nello svolgimento di attività nelle P.A. secondo le modalità e risorse previste 
dalla legge finanziaria 2007;

Preso atto

Che il  Ministro ha chiarito la volontà del legislatore di sanare situazioni che si protraggono da 
tempo, instaurate anche disattendendo le norme che regolano l’accesso di personale nelle pubbliche 
amministrazioni  creando diffuse aspettative  nel  personale  così  assunto,  anche in violazione del 
D.Lgs. 165/2001 esplicitando contestualmente i principi  cardine in merito all’applicazione della 
finanziaria  per  l’anno  2007  in  materia  di  stabilizzazione  e  proroga  dei  contratti  a  tempo 
determinato, nonché di riserve in favore di soggetti con incarichi di collaborazione;

Che  gli  Enti,  nell’ambito  della  loro  autonomia  regolamentare,  possono  procedere  alla 
stabilizzazione di personale precario, per lo svolgimento di funzioni stabili dell’Amministrazione e 
quindi rispondenti a fabbisogni permanenti in un arco temporale predefinito nel rispetto delle norme 
di legge vigenti in tema di dotazione organiche e programmazione triennale dei fabbisogni;

Che la Regione Marche, con Delibera di Giunta, ha già recepito l’atto di indirizzo relativo alla 
concertazione  sindacale  per  il  superamento  del  precariato  nell’ambito  del  servizio  sanitario 
regionale;

Atteso

Che dai dati giacenti negli uffici risultano:
a) n. 12 unità che possiedono i requisiti di legge per la stabilizzazione ex art. 1 comma 558 Legge 

Finanziaria 2007 n. 296/2006 con conseguente trasformazione del rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato; le 12 unità sono composte da:
− n. 7 unità con rapporto di lavoro a tempo determinato e attualmente in servizio;
− n. 1 unità titolare di co.co.co. con precedente lavoro dipendente a tempo determinato di 

almeno 3 anni presso questa Amministrazione;
− n. 4 unità che hanno svolto almeno 3 anni  di  lavoro dipendente  a  tempo determinato  e 

attualmente  non  più  dipendenti  dell'Amministrazione;  tra  questi  n.  4,  una  unità  è  stata 
assunta  da  Jesiservizi  previa  regolare  selezione  dal  01.10.2007  con  contratto  di  lavoro 
dipendente a tempo indeterminato;



b) n. 3 unità che possiedono i requisiti di legge per la trasformazione del rapporto da co.co.co. a 
lavoro  dipendente  a  tempo  determinato  ex  art.  1  comma  560  Legge  Finanziaria  2007  n. 
296/2006.

Dato atto

alla  precedente  Amministrazione  di  aver  fatto  ricorso  ai  contratti  atipici  in  maniera  oculata 
inserendo solo le professionalità  necessarie  in  settori  strategici  verso i  quali  era  necessaria  una 
implementazione urgente degli organici;

tutto ciò premesso

chiede

al Consiglio Comunale di impegnare il Sindaco e la Giunta Comunale:
1) ad attivare, entro la fine dell’anno corrente, le procedure per la stabilizzazione del personale non 

dirigenziale precario secondo le condizioni previste dalla legge Finanziaria 2007, in relazione ai 
fabbisogni  permanenti  dell'Amministrazione  nel  triennio  2007/2009,  così  come previsto  nel 
redigendo piano del reclutamento del personale 2007 e triennale (2007/2009), che provvederà 
ad  una  indicazione  analitica  di  posti  distinti  per  categorie,  per  profili  professionali  e  unità 
operative interessate;

2) a  redigere  il  piano  di  fabbisogno  del  personale  relativo  al  triennio  2007/2009  entro  il  30 
novembre 2007.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA F.to CINGOLANI PAOLO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

-La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                  in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del …………..

Jesi, lì IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/

	Copia
	Preso atto
	PUBBLICAZIONE


